
            
COMUNE  di  ALPIGNANO 

 Provincia di Torino 

 

  

 

DECRETO  DEL  SINDACO  

 

N. 8/2015 
 

 

 

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE AL DOTT. FRANCO FERRETTI DIRETTORE DELL’AREA 

AFFARI GENERALI DELL’UFFICIO PERSONALE. E DEL SERVIZIO 

NOTIFICHE. INTEGRAZIONE DEL DECRETO SINDACALE N. 17/2014. 

     

 

L'anno DUEMILAQUINDICI addì DODICI 

del mese di FEBBRAIO - negli uffici del Comune - 

siti in Viale Vittoria 14 - Alpignano - 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

DECRETO DEL SINDACO N. 8/2015 

 

ASSEGNAZIONE AL DOTT. FRANCO FERRETTI DIRETTORE DELL’AREA AFFARI 

GENERALI DELL’UFFICIO PERSONALE E DEL SERVIZIO NOTIFICHE. INTEGRAZIONE 

DEL DECRETO SINDACALE N. 17/2014. 

 

 

IL SINDACO 

 

 Richiamato l’art. 50, comma 10 del T.U.E.L. – D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, che così 

dispone: 

“Il Sindaco e il Presidente della Provincia nominano i Responsabili degli Uffici e dei 

Servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali (…), secondo le modalità e i criteri 

stabiliti dagli artt. 109 e 110, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali”. 

 

 Visto l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’attribuzione ai dirigenti di 

tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati 

dagli organi di governo; 

 

Visto l’art. 109 “Conferimento di funzioni dirigenziali” del D.Lgs. n. 267/2000 che al 

comma 2 prevede: “Nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui 

all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97, comma 4, lettera d), 

possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli 

uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni 

diversa disposizione”; 

 

Visto l'art. 15 del CCNL del 22/12/2004 “Negli enti privi di personale con qualifica 

dirigenziale, i responsabili delle strutture apicali secondo l'ordinamento organizzativo dell'ente, 

sono titolari  delle posizioni organizzative disciplinate dagli artt. 8 e seguenti del CCNL del 

31/03/1999”; 

 

Ricordato che le aree organizzative istituite nel Comune di Alpignano sono le seguenti: 

 

- AFFARI GENERALI  

- COMUNICAZIONE E URP 

- FINANZIARIA 

- POLIZIA MUNICIPALE 

- SERVIZI ALLA PERSONA 

- TECNICA 

 

Richiamato il proprio decreto n.17/2014 di nomina a Direttore dell’Area Affari Generali dal 

01/01/2015 al 31/12/2015 del dott. Franco FERRETTI; 

 

Precisato che con deliberazione di Giunta Comunale n.24/2015 “Piano triennale del 

fabbisogno di personale anni 2015/2016/2017 e piano occupazionale 2015” è stato rideterminato 

l’organigramma dell’ente comprendendo nell’area AFFARI GENERALI l'Ufficio Notifiche prima 

inserito nell’area Polizia Municipale; 

 

Considerato inoltre che con proprio decreto n. 1/2015 si assegnava la responsabilità 

dell’Ufficio Personale e della Segreteria Generale al Segretario Generale dott.ssa Ilaria Gavaini; 



 

Ritenuto di revocare al Segretario Generale la responsabilità dell’Ufficio Personale 

assegnandola al dott. Franco FERRETTI, Direttore dell’Area Affari Generali, in quanto il 

Segretario Generale ha rappresentato al Sindaco la crescente difficoltà di conciliare la gestione del 

personale – svolta dal 1/01/2012 ad oggi - con le funzioni di Responsabile per la prevenzione della 

corruzione, di Responsabile per la trasparenza amministrativa e nel settore dei controlli interni; 

 

Precisato che al Segretario Generale rimane comunque assegnata la gestione dell’Ufficio 

Segreteria Generale e Contratti che si caratterizza invece per la sua funzione di supporto e 

assistenza al Segretario stesso nello svolgimento delle sue tradizionali funzioni di assistenza 

giuridico-amministrativa e consulenza agli organi di governo; 

 

Atteso che il dott. Franco FERRETTI inquadrato nella categoria D3 posizione economica 5 

possiede i requisiti necessari all’assegnazione della responsabilità per il personale sia per il titolo di 

studio posseduto (laurea magistrale in economia e commercio) che per le esperienze lavorative 

maturate e dichiarate nel curriculum formativo e professionale fra cui in particolare la conoscenza 

del diritto amministrativo, la gestione del personale e delle relazioni sindacali, lo studio, 

l’implementazione e la gestione di organigrammi e funzionigramma; 

 

Ritenuto pertanto di assegnare al Direttore dell’Area Affari Generali dott. Franco 

FERRETTI il Settore Personale e il Servizio Notifiche, oltre agli uffici (già assegnati con 

precedente decreto n. 17/2014) CED, Servizi Demografici, statistici ed elettorale; 

 

DECRETA 

 

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo. 

 

2. Di integrare per le motivazioni espresse in premessa il proprio decreto n. 17/2014 

assegnando al dott. Franco FERRETTI Direttore dell’Area Affari Generali l’Ufficio 

Personale precedentemente affidato con decreto n. 1/2015 al Segretario Generale dott.ssa 

Ilaria GAVAINI; 

 

3. Di integrare inoltre il proprio decreto n. 17/2014 assegnando al dott. Franco FERRETTI 

Direttore dell’Area Affari Generali il Servizio Notifiche precedentemente affidato con il 

medesimo decreto n. 17/2014 al Direttore dell’Area Polizia Municipale Mario 

MACADDINO; 

 

4. Di dare atto che conseguentemente al dott. Franco FERRETTI, Direttore dell’Area Affari 

Generali, sono assegnati gli uffici risultanti dall’organigramma approvato con deliberazione 

di GC n. 24/2015 ad eccezione dell’Ufficio Segreteria Generale e Contratti che rimane di 

competenza del Segretario Generale per le motivazioni espresse in premessa;  

 

5. Di stabilire che la assegnazione delle responsabilità dei nuovi uffici comprende la  nomina 

del Direttore di Area dott. Franco FERRETTI a datore di lavoro con i compiti e le funzioni 

del D.Lgs. n. 81/2008; 

 

6. Di stabilire la decorrenza del presente decreto dal 13/02/2015 al 31/12/2015;



 

7. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Personale per l’adozione di tutti gli atti 

necessari e conseguenti. 

 

 

Alpignano, 12/02/2015  

  IL SINDACO 

          dott. Gianni DA RONCO  

       F.to in originale 

 

 

 
 



_____________________________________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 

 

Il presente decreto viene pubblicato all'Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni 

consecutivi dal 13/02/2015  

 

 

 

 

 

 

Alpignano,  13/02/2015 

     

 

 

         
 

 
 

 

        

 

       IL SEGRETARIO GENERALE 

            (D.ssa Ilaria GAVAINI) 

            F.to in originale 

 

                             

 

____________________________________________________________________________ 
 


